
 

 

 COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

Piazza San Rocco n. 9/a 

20086 Motta Visconti (MI) 

C.f. 82000790152 – P.IVA 05987050159 

Segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. 484 DEL 12/12/2025 

 
NUMERO SETTORIALE 43 

 
Proposta n. 516 del 10/12/2025 

 
Settore Vigilanza - Viabilità - Trasporti - Prot. Civile 

 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE SPA, GESTORE 

UNIVERSALE DEI SERVIZI DI SPEDIZIONE DI CUI ALL'ART.201 DEL C.D.S., DEL SERVIZIO DI 

SPEDIZIONE MASSIVA DEGLI ATTI RELATIVI A VERBALI PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 

STRADA E VIOLAZIONI IN GENERE 

 
 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

DAL 15/12/2025 AL 30/12/2025. 

 



Determinazione n. 484 del 12/12/2025

OGGETTO: INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE  ITALIANE SPA,
GESTORE  UNIVERSALE  DEI  SERVIZI  DI  SPEDIZIONE  DI  CUI
ALL'ART.201  DEL C.D.S.,  DEL SERVIZIO  DI  SPEDIZIONE  MASSIVA
DEGLI  ATTI  RELATIVI  A  VERBALI  PER  VIOLAZIONI  AL  CODICE
DELLA STRADA E VIOLAZIONI IN GENERE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
 con deliberazione C.C. n. 42 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2026 – 2027;
 la  deliberazione  G.C.  n.  3  del  08/01/2025  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano

Esecutivo  di  Gestione  2025/2027  e  con  il  medesimo  atto  il  Responsabile  del
Settore è stato autorizzato a adottare gli  atti  di  gestione finanziaria, oltre che a
procedere all’esecuzione delle spese secondo la vigente normativa;

VISTA 
 la propria determina Reg. Gen. n. 272 del 14.07.2025 relativa all’affidamento diretto

a Poste Italiane S.p.a. gestione universale dei servizi di spedizione di cui all’art.
201  del  CDS del  servizio  di  spedizione  massiva  degli  atti  relativi  a  verbali  per
violazione al CDS;

RITENUTO necessario integrare con nuova determinazione la quota da impegnare per
l’anno in corso, al fine di garantire la continuazione del servizio in oggetto; 
  
CONSIDERATO che le procedure sanzionatorie amministrative pecuniarie ed accessorie
individuate  dal  D.lgs.  n.  285/1992  e  dal  DPR  495/1992  di  competenza  comunale,
richiedono adempimenti a carico dell’Ufficio di Polizia Locale complessi e di varia natura,
molti dei quali però riguardano operazioni manuali e ripetitive quali ad esempio stampa,
piega,  ed  invio  (postalizzazione),  operazioni  che  richiedono  un  notevole  dispendio  di
tempo e risorse da parte degli addetti dell’Ufficio;

RAVVISATA  la  necessità  di  assicurare  la  continuità  del  servizio  di  spedizione  degli
accertamenti  di violazione in scadenza effettuati  a mezzo di controllo della velocità sul
territorio, in conseguenza dell’esternalizzazione del servizio per la gestione dei verbali del
CDS;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 201 comma 3 del C.d.S. alla notificazione dei verbali di
violazione nell’ambito della circolazione stradale nonché degli atti conseguenti si provvede
a  mezzo  degli  organi  indicati  dall’art.12,  dei  Messi  comunali  o  di  un  funzionario
dell’Amministrazione che ha accertato la violazione, con le modalità previste dal Codice di
procedura civile ovvero a mezzo della posta, secondo le norme sulle notificazioni a mezzo
del servizio postale;
CHE  ai  sensi  dell’art.14  della  Legge  n.689/1981  per  le  notificazioni  si  applicano  le
procedure vigenti previste dal Codice di procedura civile;



DATO ATTO che:
 il D.lgs. n. 58/2011, modificato dall’art .4 del D.lgs. n.261/1999, ha affidato a Poste

Italiane  il  servizio  postale  universale  fino  al  30  aprile  2026,  assegnando  in  via
esclusiva a poste  Italiane,  in  quanto  gestore  del  servizio  universale,  i  servizi  di
notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del
Codice della Strada, in particolare l’art.1 del suddetto D.lgs. prevede che i servizi
inerenti le notificazioni di atti  a mezzo posta connessi con la notificazione di atti
giudiziari  di cui alla Legge n.890/1982 nonché i servizi  inerenti  le notificazioni a
mezzo  posta  di  cui  all’art.201  del  D.lgs.  n.285/1992  sono  affidati  in  regime  di
esclusiva al fornitore designato dal servizio universale, poste Italiane, per finalità di
ordine pubblico;

 l’art. 57 della Legge n.124/2017, abrogando il suddetto disposto del D.lgs. 58/2011,
ha fatto cessare il regime di esclusiva di poste italiane per il servizio universale (per
il servizio riferito alla notifica a mezzo posta di atti giudiziari e verbali al C.d.S.) pur
mantenendo di fatto lo stesso in capo a poste italiane in attesa del completamento
delle procedure per il rilascio delle licenze speciali;

 l’Autorità  per  le  Garanzie  nelle  Comunicazioni  (AGCOM)  ha  regolamentato  i
requisiti obbligatori che gli operatori del servizio devono possedere per ottenere il
rilascio delle licenze speciali per la notifica di atti giudiziari e verbali al C.d.S. sul
territorio nazionale con propria delibera 77/187CONS del 22 febbraio 2018;

 il Ministero dello Sviluppo Economico, con Decreto del 19 luglio 2018, ha quindi
adottato il “disciplinare delle procedure per il rilascio delle licenze individuali speciali
per l’offerta al pubblico di servizi di notificazione a mezzo posta di atti giudiziari e
comunicazioni connesse a violazioni del C.d.S.”;

 il Ministero della Giustizia solo il 12 marzo 2019 ha emanato le linee guida per i
corsi di formazioni per gli addetti alla notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e
delle violazioni al C.d.S.

VERIFICATO CHE  diversi operatori economici hanno ottenuto dal Mise. il rilascio delle
licenze speciali per la notifica a mezzo posta degli atti succitati e che all’Allegato “A” alla
già menzionata delibera AGICOM n.77/18/CONS prevede agli artt. 9-10 precisi obblighi, in
materia di personale dipendente ed in materia di qualità dei servizi a tutela dell’utente in
capo ai titolari di licenza individuale speciale, non ancora completati;

RITENUTO,  al  fine di  non arrecare grave pregiudizio all’Ente,  nelle more del concreto
assolvimento  dei  suddetti  obblighi  da parte  degli  operatori  economici  titolari  di  licenze
speciali, di affidare il servizio di notificazione a mezzo posta dei verbali di violazione al
codice della Strada nazionali  ed esteri  direttamente  a POSTE ITALIANE S.p.A.  – allo
stato  gestore  del  servizio  universale  -  per  scongiurare  soluzione  di  continuità  nella
gestione  della  procedura  sanzionatoria  amministrativa  che  prevede  termini  perentori
stabiliti dalla legge a pena di nullità;

DATO  ATTO  che  la  determinazione  ANAC  n.3  del  09/12/2014  “Linee  guida  per
l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali” evidenzia che è possibile l’affidamento
diretto a Poste Italiane, in quanto gestore universale, esclusivamente dei seguenti servizi:



 I  servizi  inerenti  alle  notificazioni  di  atti  a  mezzo  posta  e  di
comunicazioni  a  mezzo  posta  connesse  alla  notificazione  di  atti
giudiziari di cui alla Legge n.890/1982:

 I servizi inerenti alle notificazioni a mezzo posta di cui all’art.201 del
vigente C.d.S.

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

CONSIDERATO  che il costo di ogni singola raccomandata con ricevuta di ritorno (atto
giudiziario) per la notifica dei verbali al Codice della Strada tramite Poste Italiane era di €.
9,50 e a far tempo dal 27.06.2022 ha subito una variazione in aumento a €. 10,15, come
da comunicazione inoltrata al Prot. Comunale in data 08.07.2022 n. 10267;

DATO  ATTO  che  il  costo  della  raccomandata  quale  spesa  di  notificazione,  ai  sensi
dell’art.201, comma 4 del D.lgs. n.285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e le spese di
procedimento per la contestazione e notificazione delle violazioni alle norme del C.d.S.,
sono poste a carico del trasgressore/obbligato in solido, con l’addebito a titolo di rimborso
spese;
 
DATO ATTO che in data 30/10/2021 con nota Prot. n.16739 la società POSTE ITALIANE
S.p.A.  ha trasmesso la proposta contrattuale per attivazione di  SMA (Senza Materiale
Affrancatura) AG per la notificazione dei verbali di accertamento a violazione di norme del
vigente Codice della Strada, accertati dalla Polizia Locale del Comune di Motta Visconti e
gestite dalla Società C.D.S. Management S.r.l. a mezzo di specifico applicativo;

ATTESA la regolarità del DURC; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 L n.136/2010 e s.m.i., in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;

ATTESO che alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione
all’Albo Pretorio del Comune; 

VISTO l’art.  107 del D.lgs. 267/2000 e attesa la propria competenza in attuazione del
decreto di nomina del Sindaco n. 39 del 29.11.2024, con il quale sono stati confermati gli
incarichi della Responsabilità di settore  al sig. Anelli Cesare Giuseppe, assegnati con il
precedente Decreto Sindacale, fino al 31.12.2026;

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62
del 16 aprile 2013; 



RICHIAMATO il  D.lgs.  14  marzo  2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

RITENUTA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche
potenziale,  di  cui  all'art.  6  bis  della  legge  241/1990  come  introdotto  dalla  legge
anticorruzione n. 190/2012;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione
in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

ATTESTATO,  ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna
forma di intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto
alcuna utilità dal beneficiario nel biennio precedente;

CONSIDERATO che il CIG identificativo per il presente servizio è il n. B986061D30;

DATO Atto che ex art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009 convertito con Legge 102/2009 si è
accertato che il pagamento conseguente al presente atto risulta compatibile con il relativo
stanziamento di bilancio a con le regole della finanza pubblica;

TENUTO CONTO che la presente determina diverrà esecutiva a seguito di apposizione
del parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria da
parte del Responsabile del Settore Finanziario

VISTI:
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente;
- il Regolamento comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia;
- la delibera di G.C. n. 93 del 08/10/2021 esecutiva ai sensi di legge;
- lo Statuto Comunale;
- l’art. 183 del D.lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) Di  approvare  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate.

2) Continuare  l’affidamento  a  POSTE  ITALIANE  S.p.A.  con  sede  a  Roma  –  Viale
Europa n.190, P. IVA n. 97103880585 servizio di spedizione massiva senza materiale
affrancatura (SMA) degli atti relativi ai verbali di accertamento per violazioni a norme
del vigente Codice della Strada nazionali ed esteri;

3) Di impegnare la relativa spesa complessiva di €. 4.999,99 esente iva, oltre al bollo
di  legge,  con l’imputazione analiticamente riportata  nell’allegato  parere di  regolarità
contabile e copertura finanziaria come di seguito specificato:

-  € 4.999,99 alla missione 3 cap. 10813003 - V livello 1.03.02.99.999 del bilancio di
previsione 2025;
4) Di  considerare  che  la  somma  da  impegnare  si  riferisce  a  n.  492

(quattrocentonovantadue)  verbali  oltre  ai  bolli  di  legge  e  che  quindi  la  stessa  può



essere soggetta ad integrazione, in funzione all’effettivo numero di verbali emessi a
seguito delle postazioni di controllo, posizionate nel corso dell’anno e pertanto non può
essere determinata esattamente;

5) Di dare atto che il codice C.I.G. attribuito a questo servizio è il n. B986061D30;
6) Di attestare ancora il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e

servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135;
7) Di  dare  atto  che ai  sensi  dell’art.  183  comma  1  del  D.lgs.  267/2000, l’esigibilità

dell’obbligazione avverrà entro 30 giorni  data fattura elettronica  al  seguente codice
univoco dell’ufficio IEW8R8;

8) Di dare atto che ai sensi dell’art 183 comma 8 è stato accertato preventivamente che
il programma dei conseguenti pagamenti  è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la  violazione  dell’obbligo  di
accertamento di cui al comma 8 dell’art. 183 comporta responsabilità disciplinare ed
amministrativa;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

10) Di dare comunicazione alla ditta POSTE ITALIANE S.p.A. con sede a Roma – Viale
Europa n.190.

Il Responsabile
Settore Vigilanza - Viabilità - Trasporti - Prot. Civile



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Vigilanza - Viabilità - Trasporti - Prot. Civile nr.516 del 10/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE SPA, GESTORE UNIVERSALE DEI SERVIZI DI
SPEDIZIONE DI CUI ALL'ART.201 DEL C.D.S.

0070848 - POSTE ITALIANE S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99910.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 108130032025

4.999,99Importo:12/12/2025Data:2025 912/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B986061D30C.I.G.:

POTENZIAMENTO ATTIVITÀ DI CONTROLLO E  ACCERTAMENTO VIOLAZIONI IN
MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE (ART. 208 C.4 LETT. B) D.LGS.30 APRILE 1992,

Finanziato con : Sanzioni Amministrative  violaz. Codice della strada 4.999,99 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 12/12/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 15/12/2025
Cesare Giuseppe Anelli in data 12/12/2025


